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2 år siden forærede usælgeligt tøj til et polsk 
børnehjem, hvorefter de fik en skatteregning på 
175.000 kr.?« 

Begrundelse 

Der henvises til Ekstra Bladet tirsdag den 20. juli 
1999 og onsdag den 21. juli 1999 samt TVDan- 
marks nyhedsudsendelser samme dage. Heraf 
fremgår det, at ægteparret Jytte og Hans Jakob- 
sen fra Rødovre har måttet betale 175.000 kr. i 
skat til Rødovre Kommune, fordi de har givet 
gratis tøj til et polsk børnehjem. Ifølge statsauto- 
riseret revisor, Michael Palitzch, virker sagen 
uforståelig i forhold til skatteloven, og hans 
holdning deles af statsautoriseret revisor, Lise 
Voss Nielsen fra CHH Von Rosen og Co. Begge 
revisorer mener, at det pågældende tøj skal an- 
slås til den værdi, det måtte have nu, og henvi- 
ser i øvrigt til varelagerloven, der siger, at for- 
retninger kan nedskrive værdien af deres ting 
med 50 pct., når de er 1 år gamle, 75 pct. efter 2 
år og 100 pct. efter 3 år. For spørgeren virker det 
fuldstændig uforståeligt, at ægteparret Jakob- 
sens tøj er skatteanslået til den fulde værdi af 
350.000 kr., selv om det af ægteparret stort set 
har været betragtet som usælgeligt, da der er 
tale om gammelt tøj. Det virker uretfærdigt, at 
mennesker i Danmark kan blive brandbeskattet 
af gaver og tøj til fattige udenlandske børn, og 
spørgeren håber derfor, at ministeren klart og 
utvetydigt vil meddele, at Rødovre Kommunes 
sagsbehandling ikke er i tråd med lovgivningen. 

Svar (9/ 8 99) 

Skatteministeren (Ole Stavad): 
Indledningsvis vil jeg godt tilkendegive, at den 
offentlige omtale af den i spørgsmålet nævnte 
sag kan efterlade offentligheden med et forkert 
billede af sagens hovedspørgsmål. Det fremstår 
nemlig som om, at det væsentligste spørgsmål 
er beskatning af en gave, som et ægtepar har 
doneret til et børnehjem i Polen. 

Det er principielt også korrekt, men sagt mere 
direkte handler sagen om to spørgsmål: 

For det første om der er fradragsret for en 
gave som i det omtalte tilfælde. Det er der ikke 
efter gældende dansk skatteret. 

Det andet er værdiansættelsen af den pågæl- 
dende gave, idet den ikke er ydet i form af kon- 
tanter, men i form af et varelager af børnetøj i 
forbindelse med ophør af virksomhed. Værdi- 
sættelsen afgøres af de lignende myndigheder 
efter en konkret vurdering med mulighed for at 
indanke spørgsmålet til de sædvanlige instan- 
ser, dvs. skatteankenævnene, Landsskatteretten 
og domstolene. Skatteministeren er ikke tillagt 
beføjelser i den slags spørgsmål. 

Efter skatteretlig praksis sidestilles enhver 
form for afståelse, det være sig gave, arv eller 
lignende af en erhvervsmæssig virksomhed, 
herunder også virksomhedens varelager, med 
salg. 

Når der således bortgives et varelager skal 
der, som hvis varelageret var blevet solgt, ske 
beskatning af varelagerets værdi. Eller sagt på 
en anden måde: Der er ikke fradragsret for den 
værdi som varelageret havde på bortgivnings- 
tidspunktet. Hvis et varelager sælges, volder 
værdiansættelsen normalt ikke vanskeligheder, 
idet værdien kan fastsættes til salgsprisen. 

Hvis ikke lageret sælges, men f.eks., som i 
denne situation, bortgives, kan lagerets værdi 
dokumenteres f.eks. ved en vurdering afgivet af 
en uafhængig sagkyndig eller ved et afgivet bud 
fra en uafhængig opkøber. 

Jeg skal i øvrigt bemærke, at Skatteforvalt- 
ningen i Rødovre Kommune har oplyst, at man 
ikke på noget tidspunkt, som nævnt i Ekstrabla- 
dets artikel, har modtaget oplysning om, at der 
skulle være afgivet et bud på det pågældende 
varelager på 20.000 kr. og de har derfor anvendt 
det af skatteyderen oplyste om gavens værdi 
ved værdiansættelsen af varelageret. 

Skatteforvaltningens afgørelse er nu ind- 
bragt for Skatteankenævnet i Rødovre Kommu- 
ne og jeg finder derfor ikke anledning til at 
kommentere sagen yderligere, blot skal jeg be- 
mærke, at såfremt det for Skatteankenævnet 
sandsynliggøres, f.eks. i form af et købstilbud 
fra en uvildig 3. person, at varelageret har en 
anden værdi, vil dette formentlig kunne lægges 
til grund for beskatningen. 

Hvis det således sandsynliggøres at varela- 
geret på afståelsestidspunktet har haft en lavere 
værdi end den senest bogførte værdi, vil det 
herved konstaterede tab kunne fratrækkes. 


